

证券代码：000157

证券简称：中联重科

公告编号：2013-042 号

中联重科股份有限公司 2013 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长詹纯新先生、副总裁兼财务负责人洪晓明女士及会计核算部部长杜毅刚女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	88,956,766,946.54	88,974,464,566.71	-0.02%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	41,579,113,647.67	40,802,141,704.02	1.9%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年 同期增减
营业收入（元）	8,732,320,690.29	-12.58%	28,897,077,886.35	-26.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	889,001,514.39	-33.57%	3,794,915,834.89	-45.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	865,346,993.98	-35.83%	3,733,596,072.44	-47.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	8,355,200.64	-95.33%
基本每股收益（元/股）	0.11	-35.29%	0.49	-45.56%
稀释每股收益（元/股）	0.11	-35.29%	0.49	-45.56%
加权平均净资产收益率（%）	2.11%	-1.26%	8.92%	-8.97%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,898,638.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	35,195,186.49	
债务重组损益	-8,022,565.21	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	7,426,179.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	46,709,273.88	
减：所得税影响额	13,207,768.82	
少数股东权益影响额（税后）	881,904.48	
合计	61,319,762.45	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数						449,116
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	16.26%	1,253,314,876	0		
香港中央结算代理人有限公司 (HKSCC Nominees Limited)	境外法人	18.53%	1,427,732,943	0		
长沙合盛科技投资有限公司	境内非国有法人	5.02%	386,517,443	0		
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	境外法人	4.72%	363,936,856	0		
智真国际有限公司	境外法人	2.19%	168,635,602	0		
长沙一方科技投资有限公司	境内非国有法人	2.12%	163,364,942	0		
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	境内非国有法人	2.07%	159,428,548	0		
中国建银投资有限责任公司	国有法人	1.80%	138,814,554	0		
安徽省投资集团控股有限公司	国有法人	0.73%	56,180,563	0		
中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金	其他	0.70%	53,747,482	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	1,253,314,876	人民币普通股	1,253,314,876			
香港中央结算代理人有限公司 (HKSCC Nominees Limited)	1,427,732,943	境外上市外资股	1,427,732,943			
长沙合盛科技投资有限公司	386,517,443	人民币普通股	386,517,443			
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	363,936,856	人民币普通股	363,936,856			
智真国际有限公司	168,635,602	人民币普通股	168,635,602			
长沙一方科技投资有限公司	163,364,942	人民币普通股	163,364,942			
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	159,428,548	人民币普通股	159,428,548			
中国建银投资有限责任公司	138,814,554	人民币普通股	138,814,554			
安徽省投资集团控股有限公司	56,180,563	人民币普通股	56,180,563			
中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金	53,747,482	人民币普通股	53,747,482			
上述股东关联关系或一致行动的说明	佳卓集团有限公司与智真国际有限公司为一致行动人；长沙合盛科技投资有限公司与长沙一方科技投资有限公司为一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

单位：元

项目名称	期末（本期）数	期初（上期）数	增减率	原因说明
交易性金融资产	8,460,193.41	1,034,013.88	718.19%	远期外汇（非有效套期保值）公允价值变动
应收票据	665,297,253.50	1,720,813,071.77	-61.34%	到期托收、贴现及偿付采购款
应收账款	25,627,912,029.18	18,900,351,967.55	35.59%	销售方式的影响
其他流动资产	458,763,296.26	311,539,732.87	47.26%	留抵增值税增加
在建工程	2,011,860,161.14	1,542,486,064.74	30.43%	工艺改造、升级及完善生产布局的投入
短期保理借款	-	452,562,664.26	-100.00%	偿还短期保理借款
应付职工薪酬	223,053,307.38	587,501,207.32	-62.03%	本期发放了前期预提绩效工资
应交税费	963,760,018.79	2,686,376,683.02	-64.12%	报告期缴纳了上期税费
应付利息	183,044,208.44	103,254,260.40	77.28%	报告期计提了公司债和美元债利息
应付股利	252,172,629.44	20,225,586.87	1146.80%	2012年度利润分配方案中部分自派股东尚未执行完毕
一年内到期的非流动负债	2,740,745,473.24	5,102,627,996.16	-46.29%	偿还一年内到期长期借款、08公司债已过回售期转入应付债券
长期借款	5,395,893,744.73	3,869,551,844.35	39.44%	优化债务结构，增加长期借款
长期应付款	1,038,586,907.82	1,623,320,380.71	-36.02%	未到支付期的保证金减少
长期保理借款	-	619,238,641.91	-100.00%	偿还长期保理借款
专项储备	10,228,779.05	-	-	提取安全生产专项储备
外币报表折算差额	-112,070,284.66	-59,965,263.52	-86.89%	汇率变动影响
财务费用	-85,121,794.02	379,698,650.21	-122.42%	汇率变动及资金资源有效利用所致
资产减值损失	658,396,783.58	484,252,243.79	35.96%	为控制风险增加了拨备计提
公允价值变动损益	7,426,179.53	-17,657,509.22	142.06%	远期外汇（非有效套期保值）公允价值变动
投资收益	32,444,399.01	6,417,577.28	405.56%	联营公司盈利能力增加
所得税费用	729,760,289.01	1,175,712,608.61	-37.93%	销售规模下降，应纳税所得额减少
归属于母公司所有者的净利润	3,794,915,834.89	6,959,982,096.93	-45.48%	销售规模下降，盈利水平下降
少数股东损益	107,985,971.71	166,585,987.22	-35.18%	非全资子公司盈利下降
经营活动产生的现金流量净额	8,355,200.64	179,053,084.52	-95.33%	销售规模下降，货款回收减少
筹资活动产生的现金流量净额	-3,446,796,820.05	2,446,227,353.70	-240.90%	减少新增有息负债

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司与控股公司 Zoomlion CIFA (H.K) Holdings Co., Ltd (“香港 CIFA 公司”) 的其他股东于 2013 年 9 月 9 日完成了香港 CIFA 股权交割的所有手续，公司正式成为香港 CIFA 公司的登记股东，拥有其 100% 的股权，从而实现对意大利 Compagnia Italiana Forme Acciaio S.p.A. (“意大利 CIFA 公司”) 的全资控股。	2013 年 09 月 10 日	《关于收购子公司股权的进展公告》(编号: 2013-041) 详见巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)

三、对 2013 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

四、证券投资情况

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司名称	公司类别	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股比例 (%)	期末持股数量 (股)	期末持股比例 (%)	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
交通银行股份有限公司	商业银行	5,291,736	847,348	0%	847,348	0%	3,643,596.40	0	可供出售金融资产	资产收购
上海隧道工程股份有限公司	其他	68,000	55,716	0%	55,716	0%	490,300.80	0	可供出售金融资产	资产收购
合计		5,359,736	903,064	--	903,064	--	4,133,897.20	0	--	--

五、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2013 年 07 月 02 日	北京	策略会	机构	光大证券	一、主要内容 1、2013 年三季度中国工程机械行业发展态势； 2、公司发展沿革、企业文化、历史经营情况及战略规划等； 3、行业各产品板块内的竞争格局、优势比较； 4、其他问题解释。 二、资料 1、定期报告及临时公告 2、产品介绍手册
2013 年 09 月 03 日	香港	策略会	机构	大和证券	
2013 年 09 月 05 日	香港	策略会	机构	麦格理	
2013 年 09 月 11 日	北京	策略会	机构	瑞银证券	
2013 年 09 月 23 日	香港	策略会	机构	里昂证券	

六、前十名公司债券持有人持债情况

:

单位：张

公司债券持有人名称	持有债券数量	比例
海通 - 中行 - 富通银行	1,913,855	17.40%
工银瑞信基金公司 - 工行 - 特定客户资产	857,927	7.80%
中国石油化工集团公司企业年金计划 - 中国工商银行	684,022	6.22%
中国石油天然气集团公司企业年金计划 - 中国工商银行	547,950	4.98%
全国社保基金二零六组合	540,097	4.91%
中国建设银行 - 嘉实如意宝定期开放债券型证券投资基金	272,668	2.48%
中国银行 - 嘉实丰益纯债定期开放债券型证券投资基金	264,728	2.41%
广发证券股份有限公司	259,864	2.36%
中国建设银行 - 工银瑞信信用添利债券型证券投资基金	239,653	2.18%
中国南方电网公司企业年金计划 - 中国工商银行	202,160	1.84%
上述债券持有人关联关系的说明	工银瑞信基金公司 - 工行 - 特定客户资产与工银瑞信信用添利债券型证券投资基金同属工银瑞信基金管理有限公司管理； 中国建设银行 - 嘉实如意宝定期开放债券型证券投资基金与中国银行 - 嘉实丰益纯债定期开放债券型证券投资基金同属嘉实基金管理有限公司管理；未知其他债券持有人之间是否存在其他关联关系。	

中联重科股份有限公司

董 事 会

二〇一三年十月三十一日